তথ্যসহায়কসূত্র

১. বিমলকুমার মুখোপাধ্যায়, *পদ্মানদীর মাঝি* : ভদ্রেতর জীবনের মুখর আখ্যান, এবং মুশায়েরা, জুলাই-সেপ্টেম্বর ২০০৩, অক্টোবর-ডিসেম্বর ২০০৩।
২. রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর, *রবীন্দ্রচন্দ্রাবলী*, শতবার্ষিকী সংস্করণ, প্রথম খণ্ড, পৃষ্ঠা—৪৬৭।
৩. *রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের উপন্যাস সমগ্র*, তুলিকলম, প্রথম সংস্করণ, মাঘ ১৪০৮, জানুয়ারি ২০০২, পৃষ্ঠা—৭১১।
৪. ঐ, পৃষ্ঠা—৭১১।
৫. ঐ, পৃষ্ঠা—৭১৩।
৬. শরৎচন্দ্র চট্টোপাধ্যায়, *পথের দাবী*, আদিত্য প্রকাশনালয়, কলকাতা, পঞ্চম মুদ্রণ, সেপ্টেম্বর ১৯১৭, পৃষ্ঠা—১১৭।
৭. ঐ, পৃষ্ঠা—১১৯।
৮. ঐ, পৃষ্ঠা—১২৩-১২৪।
৯. পৃথ্বীশ সাহা, *বাংলা উপন্যাসে নিম্নবর্গ নির্মাণ* : একটি খসড়া, *দিবারাত্রির কাব্য*, উপন্যাস সংখ্যা-৩, সম্পা-আফিফ ফুয়াদ, পৃষ্ঠা—৯৬।